
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,400 5,186 -786

1.기타 교직원보수 500 500 0

1.교직원대체인건비 500 500 0

1.직원대체인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 200 300 -100 시설관리원 시간외수당 : 200,000원*1명= 200,000

2.교직원복지비 300 200 100 시설관리원 피복비 : 150,000원*2회= 300,000

2.기간제교원인건비 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,900 4,686 -786

1.교직원역량강화 3,200 4,110 -910

1.직무연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 350 350 0 산업안전관리자교육경비 : 200,000원*1명= 200,000

산업안전보건교육경비 : 30,000원*5명= 150,000

2.여비 750 750 0 직무연수여비 : 150,000원*5명= 750,000

2.자율연수 2,100 3,010 -910

1.일반수용비 2,100 2,380 -280 교육경비 : 150,000원*14명= 2,100,000

2.운영수당 0 630 -630

2.교직원복지 700 576 124

1.퇴임식,스승의날행사 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300 퇴임식경비 : 300,000원*1회= 300,000

2.특근매식비 400 576 -176

1.교직원복지비 400 576 -176 특근매식비 : 8,000원*25명*2회= 400,000

2.학생복지/교육격차 해소 32,079 20,563 11,516

1.급식 관리 17,594 11,209 6,385

1.학교급식운영 17,594 11,209 6,385

1.조리원인건비 520 520 0

1.무기계약직원인건비 220 220 0 조리원 시간외수당 : 11,000원*20시간= 220,000

2.교직원복지비 300 300 0 조리원 피복비 : 150,000원*2명= 300,000

2.급식재료구입비 16,000 0 16,000
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1.일반수용비 5,800 0 5,800 급식소모품 구입 : 580,000원*10회= 5,800,000

2.급식용식재료비 10,200 0 10,200 식품비 : 850,000원*12개월= 10,200,000

3.우유급식비 774 720 54

1.우유급식비 774 720 54  교직원 우유급식비 : 430원*10명*180일= 774,000

4.급식기구확충비 0 0 0

5.비조리교급식비 0 9,594 -9,594

1.급식용식재료비 0 9,594 -9,594

6.대체인건비 300 375 -75

1.기간제직원인건비 300 375 -75 조리원대체인건비 : 75,000원*4일= 300,000

2.보건관리 13,885 8,654 5,231

1.학생및교직원보건안전관리 1,625 1,760 -135

1.응급학생후송비 100 200 -100

1.학생복지비 100 200 -100 부상학생후송 및 치료비 : 20,000원*5회= 100,000

2.보건실운영 600 300 300

1.교육운영비 300 0 300 보건교재 구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.학생복지비 300 300 0 구급약품 구입 : 150,000원*2회= 300,000

3.보건교육 925 1,260 -335

1.일반수용비 25 0 25
교직원 응급처치 및 심폐소생술 교육  : 

1,000원*25명=
25,000

2.운영수당 900 1,260 -360 유아성폭력 예방교육 : 300,000원*1회= 300,000

교직원성폭력 예방교육 : 300,000원*2회= 600,000

2.학교환경위생관리 12,260 6,894 5,366

1.먹는물관리 1,480 894 586

1.일반수용비 1,480 894 586 정수기렌탈료 : 35,000원*3대*12개월= 1,260,000

정수기 및 옥내급수관 수질검사비 : 

55,000원*4회=
220,000

2.공기질측정 880 900 -20

1.일반수용비 880 900 -20 공기질측정검사수수료 : 880,000원*1회= 880,000

3.방역관리 5,100 2,100 3,000

1.일반수용비 5,100 2,100 3,000 방역소독비 : 250,000원*12개월= 3,000,000
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방역물품 구입비 : 525,000원*4회= 2,100,000

4.공기청정기운영비 4,800 3,000 1,800

1.일반수용비 4,800 3,000 1,800
공기청정기렌탈료 : 48,000원*10실*10개월

=
4,800,000

5.[국고]방역관리(국고) 0 0 0

3.학생복지 600 700 -100

1.학생복지운영 600 700 -100

1.통학차량(임차)운영 600 700 -100

1.기간제직원인건비 300 500 -200 운전직대체인건비 : 100,000원*3회= 300,000

2.교직원복지비 300 200 100 통학버스운전원 피복비 : 150,000원*2회= 300,000

2.통학버스안전지도사인건비 0 0 0

3.기본적 교육활동 16,400 16,250 150

1.교과 활동 11,000 13,900 -2,900

1.특수교육교과활동 2,000 0 2,000

1.교과운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 교수학습자료 구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 교구장 구입 : 250,000원*4종 = 1,000,000

2.유치원 교과활동 9,000 13,900 -4,900

1.교과운영 5,000 6,800 -1,800

1.교육운영비 0 3,000 -3,000

2.비품구입비 5,000 3,800 1,200 교구장 구입 : 250,000원*20종 = 5,000,000

2.학습준비물지원 2,000 1,500 500

1.학습준비물 2,000 1,500 500 학습준비물 구입 : 400,000원*5회= 2,000,000

3.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0 보결수당 : 10,000원*200시간= 2,000,000

4.교육과정운영(누리과정비) 0 3,600 -3,600

1.교육운영비 0 3,600 -3,600

2.창의적 체험활동 5,400 2,350 3,050

1.자율활동 5,000 1,950 3,050
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1.학급교육활동경비 1,850 1,800 50

1.교육운영비 1,850 1,800 50
학급교육활동경비 : 300,000원*2학급

+250,000원*5학급=
1,850,000

2.텃밭가꾸기 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0 텃밭가꾸기 물품 구입 : 150,000원*1회= 150,000

3.자율선택과제운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 체험활동 자료 구입 : 500,000원*6학급= 3,000,000

2.봉사활동 400 400 0

1.청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0 청소용품 구입 : 200,000원*2회= 400,000

4.선택적 교육활동 20,135 11,190 8,945

1.방과후학교 운영 16,185 3,840 12,345

1.방과후학교운영 0 3,840 -3,840

1.시간제기간제교사인건비 0 840 -840

1.기간제교원인건비 0 840 -840

2.방과후과정운영(누리과정비) 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000

3.방학중 방과후과정교사인건비 0 0 0

4.방학중 방과후과정 혼합급식비 개선지원비0 0 0

2.돌봄교실운영 0 0 0

1.돌봄교실운영 0 0 0

2.돌봄교실 방과후학교운영 0 0 0

3.돌봄전담사운영 0 0 0

3.유치원방과후과정운영 16,185 0 16,185

1.시간제기간제교사인건비 840 0 840

1.기간제교원인건비 840 0 840 시간외수당 : 7,000원*10시간*12개월= 840,000

2.방학중 방과후과정 혼합급식비 15,345 0 15,345

1.급식용식재료비 15,345 0 15,345 급식비 : 3,100원*99명*50일= 15,345,000

2.독서활동 3,950 4,050 -100
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1.독서활동운영 3,950 4,050 -100

1.도서구입 3,750 3,750 0

1.도서구입비 3,750 3,750 0 도서구입 : 1,875,000원*2회= 3,750,000

2.도서관운영 200 300 -100

1.교육운영비 200 300 -100 도서실운영용품 : 100,000원*2종= 200,000

3.기타 선택적 교육활동 0 3,300 -3,300

1.기타선택적교육운영 0 3,300 -3,300

1.자율선택과제운영 0 3,300 -3,300

1.운영수당 0 1,200 -1,200

2.교육운영비 0 2,100 -2,100

2.다문화교육운영 0 0 0

1.다문화교육프로그램운영 0 0 0

5.교육활동 지원 24,560 17,470 7,090

1.교무업무 운영 17,810 11,720 6,090

1.교무학사운영 17,810 11,720 6,090

1.교무실무사인건비 220 220 0

1.무기계약직원인건비 220 220 0 시간외수당 : 11,000원*20시간= 220,000

2.교무학사운영 2,400 1,400 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 교육실습활동경비 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.교육운영비 1,400 1,400 0 상장용지외 7종 구입 : 100,000원*8종= 800,000

교육과정운영계획서제작 : 20,000원*30권= 600,000

3.입학식 및 졸업식 350 500 -150

1.교육운영비 200 200 0 행사용품 구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.일반업무추진비 150 300 -150 다과 구입 : 150,000원*1회= 150,000

4.교육과정평가 1,840 2,200 -360

1.일반수용비 1,000 1,600 -600 차량임차료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.일반업무추진비 840 600 240 워크숍간담회 : 15,000원*28명*2회= 840,000

5.환경정리 2,000 2,000 0
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1.일반수용비 2,000 2,000 0 환경정리용품 구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

6.하모니자원봉사자운영 10,800 5,400 5,400

1.일반수용비 0 5,400 -5,400

2.운영수당 10,800 0 10,800 하모니활동수당 : 450,000원*2명*12개월= 10,800,000

7.학부모수업공개 200 0 200

1.일반업무추진비 200 0 200 다과 구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.학습지원실 운영 2,300 2,000 300

1.정보화실운영 2,300 2,000 300

1.학교정보화지원 2,300 2,000 300

1.교육운영비 2,300 2,000 300 전산장비용품 구입 : 230,000원*10회= 2,300,000

3.교육여건 개선 4,450 3,750 700

1.교육환경개선 4,450 3,750 700

1.PC구입 4,450 3,750 700

1.비품구입비 4,450 3,750 700 컴퓨터 구입 : 950,000원*1대= 950,000

모니터 구입 : 300,000원*1대= 300,000

텔레비젼 구입 : 1,600,000원*2대= 3,200,000

6.학교 일반운영 98,650 87,214 11,436

1.학교기관 운영 34,848 35,663 -815

1.부서기본운영 34,442 35,182 -740

1.교장실운영 7,310 7,100 210

1.일반업무추진비 4,310 4,100 210 접대용품 구입 : 146,500원*4회= 586,000

교직원경조사 : 50,000원*8회= 400,000

교직원간담회 : 12,000원*28명*4회= 1,344,000

유관기관간담회 : 20,000원*13명= 260,000

교무실간담회 : 20,000원*17명*2회= 680,000

행정실간담회 : 20,000원*11명*2회= 440,000

신학기간담회 : 300,000원*1회= 300,000

졸업식간담회 : 300,000원*1회= 300,000
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2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
직책급업무수행경비 : 250,000원*1명*12월

=
3,000,000

2.행정실운영 22,732 23,682 -950

1.일반수용비 3,132 3,132 0 사무용품 구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

프린터토너 등 : 100,000원*5회= 500,000

업무용도서 : 100,000원*2종= 200,000

간행물구독료 : 36,000원*12개월= 432,000

2.기타공공요금 500 450 50 재정보증보험료 : 200,000원*1회= 200,000

기타제세공과금 : 30,000원*10회= 300,000

3.여비 14,100 14,100 0 관내외출장여비 : 20,000원*15명*47회= 14,100,000

4.비품구입비 5,000 6,000 -1,000 보관장외 : 1,000,000원*5종= 5,000,000

3.교무부운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0 칼라복사기렌탈료 : 200,000원*12개월= 2,400,000

4.학교자치운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0 운영물품 구입 : 500,000원*4부서= 2,000,000

2.행정지원인력운용 406 481 -75

1.일용직인건비 406 481 -75

1.기간제직원인건비 406 481 -75 일용직인건비 : 81,190원*5명= 406,000

2.시설 장비 유지 61,002 48,831 12,171

1.학교시설장비유지 61,002 48,831 12,171

1.공공요금및제세공과금 34,730 23,800 10,930

1.전기요금 18,000 14,400 3,600 전기요금 : 1,500,000원*12개월= 18,000,000

2.상하수도료 10,200 2,640 7,560 상하수도요금 : 850,000원*12개월= 10,200,000

3.기타공공요금 6,530 6,760 -230 전화요금 : 220,000원*12개월= 2,640,000

인터넷통신비 : 320,000원*12개월= 3,840,000

우편요금 : 10,000원*5개월= 50,000

2.연료비 100 441 -341

1.연료비 100 441 -341 난방용등유 : 1,000원*100리터= 100,000

3.시설관리용역 5,940 4,500 1,440
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1.일반수용비 5,940 4,500 1,440 놀이시설관리용역 : 90,000원*12개월= 1,080,000

전기안전관리용역 : 120,000원*12개월= 1,440,000

소방시설관리용역 : 135,000원*12개월= 1,620,000

산업안전보건수행용역 : 150,000원*12개월

=
1,800,000

4.시설일반관리 10,400 11,040 -640

1.일반수용비 10,400 11,040 -640 소규모수선비 : 1,000,000원*8회= 8,000,000

시설관리소모품구입 : 220,000원*10회= 2,200,000

일반폐기물처리 : 100,000원*2회= 200,000

5.화장실관리 2,592 1,992 600

1.일반수용비 2,592 1,992 600 화장실비데렌탈료 : 24,000원*4대*12개월= 1,152,000

화장실소모품구입 : 120,000원*12회= 1,440,000

6.당직관리 2,940 1,860 1,080

1.일반수용비 2,940 1,860 1,080 무인기계경비용역료 : 155,000원*12개월= 1,860,000

CCTV임대료 : 90,000원*12개월 = 1,080,000

7.깨끗한학교만들기 4,300 5,198 -898

1.무기계약직원인건비 3,800 4,800 -1,000 청소원인건비 : 1,450,000원*2개월= 2,900,000

청소원퇴직적립금 : 900,000원*1명= 900,000

2.교직원복지비 300 200 100 청소원피복비 : 150,000원*2회= 300,000

3.무기계약직원법정부담금 200 198 2 4대보험기관부담금 : 100,000원*2개월= 200,000

8.여건개선사업비 0 0 0

3.학교운영 협력 2,800 2,720 80

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 100 100 0 회의참석 여비 : 20,000원*5명= 100,000

2.일반업무추진비 900 900 0 운영위원 간담회 : 100,000원*9명= 900,000

2.학부모협력 1,800 1,720 80

1.학부모교육 1,800 1,720 80

1.일반수용비 1,000 1,000 0 운영물품 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000
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2.운영수당 500 420 80 강사비 : 250,000원*2회= 500,000

3.일반업무추진비 300 300 0 다과 구입 : 150,000원*2회= 300,000

7.학교 재무활동 500 0 500

1.예비비 500 0 500

1.예비비 500 0 500

1.예비비 500 0 500

1.예비비 500 0 500 예비비 : 500,000원*1년= 500,000

세출합계 196,724 157,873 38,851
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